
Obnova historické části Podmokel
ÚZEMNÍ STUDIE

re:
architekti





3

Obsah

I. Úvod
Obecný úvod

Soutěž

Hodnoty

Analýzy

II. Principy
Důležitá prostranství

Doprava

Inženýrské sítě

Prostorová regulace

Etapizace

III. Používané prvky
Mobiliář 

Veřejné osvětlení

Zeleň

Jiná opatření

Odpadové hospodářství

Povrchy, Rozhraní / bezbariérovost

Příloha - Přehled úseků a bilance M 1:500
Úseky

Dopravní bilance

Celková bilance

7
8

10

14

24

27
28

68

77

84

88

91
92

96

102

104

105

106

111
P1

P84

P86



4



 

   
   

 

 
      

   
  

 
   

      
    
 

        
    

5

re:
architekti

Obnova historické části 

Podmokel - územní studie



6



7

I. Úvod



I. Úvod / Obecný úvod územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 20158

Obecný úvod

          
    

 

            
         

           
        

          
          

         
   

separace.        
          

          

         
          
          

           
           

         
         

        
       

           
       
        

          
   

          
       

        
         

           
           

       

        
             

           
           

           
           

         
          

         
         

  

         
           

       

          
              

        
           

         
          

         
          

          
          

              
         

    

          
           

        
            

          
            

         
            
            
            

            
            

              
        

        
         

          
         

           
          

           
         

         
        

   



I. Úvod / Obecný úvod územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 9

    

         
          

       
         

         
     

         
        

          
           

     

         
           

           
          

           
  

 

        
         

       
         

         
            

           
          

   

   

          
           

          
            

   

          
         

         
        

           
            
           

   

Řešené území

Hranice řešeného území



I. Úvod / Soutěž územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201510

Městká třída Prokopa Holého.

Husovo náměstí, pohled na kostel sv. Františka z Assisi a třídu Prokopa Holého Prostor před Hlavním nádražím. Rastr stromů se stánkem občerstvení a nepravidelně rozmístěnými lavičkami.

Husovo náměstí, během pravidelných trhů. Jílovský potok, průchod vnitroblokem.

DĚČÍN - PODMOKLY

2.

Soutěž

1) REVOLUČNÍ NÁMĚSTÍ 
Bod spojující Letnou s Podmokly, rušná křižovatka, 
vstup do Podmokel, ale i předzáhrádky hospody.

2) MÍROVÉ NÁMĚSTÍ
Náměstí v područí krásné budovy Magistrátu je 
korálkem na spojnici mezi Revolučním a Husovým 
náměstím. Majestát města, vlajkosláva v průhledu 
ulic.

3) JÍLOVSKÝ POTOK / OTEVŘENÉ BLOKY
Jílovský potok jakoby prorážel rigidní ortogonální 
řád Podmokel. Průrvou si můžeme zkrátit cestu, 
prosmýknout se “zadem” a přesto podél potoka s 
krásnými vhledy do romantických zákoutí zadních 
dvorků, dílen a garáží. Podmokelské Stínadla? V 
tom spatřujeme krásu a sílu okolí Jílovského potoka. 
Prostup kolem potoka tedy otvíráme pouze opatrně, 
jakoby pro místní.       

4) KŘIŽOVATKA PROKOPA HOLÉHO A TEP-
LICKÉ  
Nároží ulic Prokopa Holého a Teplické chápeme 
jako jeden z vstupů do rušného centra Podmokel. 
Počátek stromořadí vedoucí jednou přes Husovo 
náměstí k nádraží podruhé k Děčínu a nábřežím pod 
Pastýřskou stěnou. 

5) HUSOVO NÁMĚSTÍ
Jediné opravdové náměstí v Podmoklech. Kostel, 
tržnice, dvoupatrový parter. Jeho roli je třeba pot-
vrdit.

6) PŘEDNÁDRAŽÍ 
Rastr vysokých stromů v mezích původního bloku. 
Venkovní čekárna se stánkem občerstvení, lavičkami 
a veřejnými záchodky. Propojení nádraží s městem.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

MOŽNOST:
PARKOVACÍ DŮM
O KAPACITĚ 
PŘIBLIŽNĚ 200 
MÍST 

MOŽNOST:
PARKOVACÍ DŮM
O KAPACITĚ PŘIBLIŽNĚ 
200 MÍST 

MOŽNOST:
NAVÝŠENÍ KAPACITY 
NA PŘIBLIŽNĚ 250 
MÍST 

MOŽNOST:
PARKOVACÍ DŮM

DĚČÍN - PODMOKLY

M 1:10001.



I. Úvod / Soutěž územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 11

14m16m

18,5 15,75

P
P

P

P

chodci

silnice 1. třídy

30

30

30

30

30

30

30

30

P
P

P

P

chodci

silnice 1. třídy

3030

3030

3030

3030

3030

3030

3030

3030

Náměstíčko s budovou Mototechny, vstup podjezdem z nábřeží do Podmokel. 
Obchody v parteru, jednoduše upravitelné pro dobrý průjezd / průchod.

Jednoduché a nenápadné propojky podél Jílovského potoka. 
Malé zásahy, které nezničí podmokelská “Stínadla.”

Revoluční náměstí. Městské entré u pivovaru, řešení křižovatky, doplnění 
stromů a socha Schillera z Máchova náměstí.

Průhled  Jungmannovou ulicí z Mírového náměstí směrem k pivovaru. Di-
agonální spojení s Letnou.

Schéma základních principů návrhu. Diagonální směr, vstupy - propojení s okolím, klíčové stavby, možnost 
umístění parkovacích domů, zóna 30, pěší a cyklistické průjezdy městem.   

Schéma městských částí, počty jejich obyvatel. Jedním z problémů Děčína je jejich špatná pěší / cyklo 
provázanost

Nároží na ulici Prokopa Holého a Tržní. strom, lavička.Nároží ulic Prokopa Holého a Teplické. rozšíření chodníků, počátek alejí, konec 
stoupání s dominantním Elbhoffem, vstup do rušné části Podmokel.

5669
233

8474167

298
462

4368

7130
5510

Husovo náměstí - všední den

Prokopa Holého

Teplická Jungmannova

Bezručova

Husovo náměstí - pravidelné trhy

Husovo náměstí - výroční trhy, městské slavnosti

DĚČÍN - PODMOKLY

3.

P
P

P

P

chodci

silnice 1. třídy

30

30

30

30

30

30

30

30

P
P

P

P

chodci

silnice 1. třídy

3030

3030

3030

3030

3030

3030

3030

3030



I. Úvod / Soutěž územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201512

MĚSTO
KRAJ
STÁT

ČD
ČEZ

CÍRKVE
SOUKROMNÍCI
CENTRUM PIVOVAR

Majetková mapa

platný územní plán Děčína, poslední 6. aktualizace - změna 02/2010

stav 2013/2014

Stávající územní plán



I. Úvod / Soutěž územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 13

stav 2013

Údolí Labe

Počet obyvatel v Děčínských čtvrtích



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201514

Hodnoty

          
    

           
        

          

         
      

 
           

     

             
            



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 15

 
           

  

 
         

      



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201516

  
         

           
         

         
           

          
           
           

        
         
   



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 17

 
           
          

          
            

        
    



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201518

 
          

              
         

          
          

          
          

     

  

          
        

           
          
         

        
         

  
         

          
           

           
  

   
            

          
        

         
            

        
           

 
           

        
          

     

 
           

            
 5 min.



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 19

    
            

            
          

           
           

      

     
          



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201520

0 250 m

   
        

        
        

           
         

        

         
            

        
    

      
            

          
    

 
          

         
        

 
        

    
    

      

        
          

 

Podmokly

Karlín

Dejvice

Vinohrady



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 21

 
       

       
            

          
         

      



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201522

  
       

           
            

        
          

          
         
       
         

       



I. Úvod / Hodnoty územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 23



I. Úvod / Analýzy územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201524

Analýzy

       
     
     

hlavní vlivy na řešené území

Širší vztahy – kontext
           

         
           

         
          
         
          

          
          

            
           

          
         

          
          

          
            
         

          
        

        
          

         
         

            
     

    
    
          

  
          

       
        
           

         
            

        
   

         
         

          
            

 
           

      
          
        

      

         
      

          
           
         

       
            

           
        

           
         

       
         

            
           

          
             

         
        

          
         

            
        

          
          

          
         

         
         

         
           

         
       

         
          

 
          

 
   

  
    
     
    
  
         
       
         

Širší vazby

Zeleň



I. Úvod / Analýzy územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 25

první skici vnímání území

řešené území vs. krajina a zeleň v okolí



26



27

II. Principy



P
P

P

P

chodci

silnice 1. třídy

30

30

30

30

30

30

30

30

P
P

P

P

chodci

silnice 1. třídy

3030

3030

3030

3030

3030

3030

3030

3030

           
           

        
           

             
          

          
          

          
        

           
            

           

       
         

         
         
        

          
          

           
            

            

          
          

              
              
        

             

Důležitá prostranství

foto „EC Vindobona“, zdroj: googlemaps

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201528



             
          

              
          

         
          

          
              

             
          

               

Obsah

Třída Prokopa Holého Husovo náměstí

Park Jeronýmova; Jílovský potokThunovský zámeček - muzeum

Přednádraží („Thunovo náměstí“)

Mírové náměstí

Podmokelská a Pivovarská

Teplická

Vstup od Děčína

Revoluční náměstí

Máchovo náměstí a plac před zš

běžná křižovatka / Běžná ulice

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 29



lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

0

M 1:2000

100 m

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201530



II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 31



Třída Prokopa Holého

        
        

        
        

     

           
         

       
         

           
        

        

       
      
      
     
    

koncept

Prokopa Holého dnes - bez stromů

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201532



Nároží na ulici Prokopa Holého a Tržní. strom, lavička.

          
           

          
          

           
         

        

         
         

          
           
        

         
          
   

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 33

Nároží na ul. Prokopa Holého a Tržní, strom s lavičkou. Obraz ulice se stromy, který chceme, aby se vrátil.





Zdroj: fotografie pořízena z nástěnky v restrauraci Na Skřivance, Na Skřvance 6, Děčín



36



37



          
         
       

stávající stav

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201538



             
          

            
           

      

           

příčný profil ulicí Prokopa Holého

vizualizace návrhu

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 39



Husovo náměstí

       
      
          

            
           

        
        

          
          

           
        

           
           
          

        
      

           
            

         
           

          
         

           
          

          
         

          
  

        
         
          
         
      
         

   

Husovo náměstí a ul. Prokopa Holého jsou jednotný propojený celek

koncept

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201540



 

  

      

 
         
        

současný stav „vtržnice“

bývalá tržnice ve vnitrobloku - tržnice má být na náměstí a né v temném stísněném prostředí vnitrobloku, proto 
navrhujeme tento prostor oddělit od náměstí a pojmout jej jako „zelený“ vnitroblok, tržnici situovat na náměstí 

Náměstí 06/2014 - stav během trhů a zavřené tržnice ve vnitrobloku.

 
          

         
         

         
          
         

            
            

         
    

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 41



vizualizace návrhu

          
          

           
          

            
    

stávající stav

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201542



            
            

            

vizualizace návrhu

stávající stav

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 43



Přednádraží 

(„Thunovo náměstí“)

          
           

         
            

            
          

           

        
          
          
         

           
          

        
           

        
         
       

     
   
     
       
          

    
            

     
        
     

koncept

           
          

       
             

           
           

           
          

         
             

            
         

           
           

          
             

            
             

          
        

          
             

          
           
            

         
          
         

         
           

          
          

           
       

          
             
            

         
           

    
            
           

       

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201544



lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 45



stávající stav

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201546



návrh

         
           

          
     

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 47



48



49



Revoluční náměstí

          
         

         
 

          
         

          
          

         
         

         
           

         
      

          
     

     
   
     

koncept

5669
233

8474167

298
462

4368

7130
5510

P
P

P

P

chodci

silnice 1. třídy

30

30

30

30

30

30

30

30

P
P

P

P

chodci

silnice 1. třídy

3030

3030

3030

3030

3030

3030

3030

3030

Na Revolučním náměstí podporujeme pěší směr Jungmanova pivovar. Spojnicí Letné s městem může být Revoluční náměstí. 

          
         

          
           

            
           

         

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201550



Městské entré u pivovaru, doplnění stromů a sochy. Průhled Jungmannovou ulicí od magistrátu k pivovaru.

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 51



Mírové náměstí

          
         

        
        
       
      

         
          

       

            
        

        
           

           
          
             

          
     

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201552



 
        

        
        

          

        
            

          
          

      

zdoj oba: Die Elbestädte Tetschen, Bodenbach und der Bezirk Tetschen. Belin 1931.

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 53



54



55



Teplická

      
       

      
       

       
       

        
       

      
     

      
      

    
      

  

     
      

 
       

   
    
       

      
        

      
     

      
     

     
      

rostlý charater Teplické ulice

cíařský otisk stabilního katastru z 1843 Katastrální plán z 60. let 20. století 
zdroj oba: Sellenová, Hanzlík, Pavlíková. Architektura 
Podmokel 1900-1945. Děčín, NPÚ, 2014. 

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

zdroj: výsatava Děčín - včera, dnes a zítra. 

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201556



koncept

            
           

         
        

         
            

          
           

           
          

        
            
        

         
     

příčný profil ulicí Teplickou

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 57



Máchovo náměstí a plac 

před základní školou

           
         

         
           

         
           

         
           

          
          

           
         

          
         

           

           
       

     
        
 

            
             

          
          

         
           

          
          

          
         

           
           

           
           

      

koncept

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

zdroj: Sellenová, Hanzlík, Pavlíková. 
Architektura Podmokel 1900-1945. Děčín, 
NPÚ, 2014. 

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201558



Thunovský zámeček - muzeum

          
            

            
 

          
     

        
          
    
     
       

koncept

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 59



Park Jeronýmova

         
         

 
     

         
            

  
         
     
      
             

      
 
    
         

koncept

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201560



Jílovský potok

         
         
          

          
          

          
           

         

          
       

   
         
          
    
   
    
    
         

  
      
      
   

koncept

Fotografie z dvoru mezi ulicemi Bezručovou a Plzeňskou. Dnes zde nejde podél potoka projít. 
Navrhujeme dohodu města s majitelem objektu, aby nechal vstup bránou na dvůr otevřený. V 
opačném případě je zde možné řešení lávkou korytem vpravo nad zídkou. 

vizualizace návrhu, v pozadí jedno z navrhovaných dětských hřišť

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 61



Podmokelská a Pivovarská

         
         
        

      
        
            

  
             

       

  
 
         
     
   

městská ulice Podmokelská
zdroj: výstava Děčín - včera, dnes a zítra. 

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201562



Vstup od Děčína

           
            

            
           

           
      

              
           

        
           

     
         

          
       
            

  

 
          
     
      
    
    

Náměstíčko s budovou mototechny, vstup z nábřeží, citlivé místo. 

V místě dnešního kruhového objezdu bývalo kruhové dětské hřiště. Místo mezi drážním valem a Labem je velmi cenné pro podobné „rekreační“ využití. Zdroj: výstava Děčín - včera, dnes a zítra. 

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 63



příčný profil ulicí Bezručovou

běžná křižovatka a běžná ulice

 
         

         
        

    
         

           
           

  

 
          

        
       

          
        
        
        

           
           

            
           

          
          
        

           
     

lampa stojacílavička odpadkový, psí koš pítkocyklostojan sloupek lampa na výložníku lampa převěs

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 201564



V ulici chybí řád parteru. 

II. Principy / Důležitá prostranství územní studie Obnova historické části Podmokel / re: architekti / 2015 65



66



67


